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Введение

Актуальность темы исследования. Неотъемлемым конституционным

правом человека и гражданина является право на информацию (часть 4 статьи

29 Конституции Российской Федерации)1. В настоящее время информация

превратилась в фактор, существенным образом влияющий практически на все

сферы общественной жизни, включая экономику, развитие политических

институтов и управление. Принцип свободы, равенства и доступа к

информации и знаниям был провозглашен как один из основных принципов

развития информационного общества, и, как следствие, – информационного

права. Впервые на международном уровне о праве на информацию было

сказано в статье 19 Всеобщей декларации прав человека «каждый имеет право

свободно искать, получать, передавать, производить и распространять

информацию любым законным способом»2.

Реализация права граждан на информацию, обеспечение свободного

доступа к имеющей общественное значение информации, стали важнейшими

условиями и критериями успешного функционирования правового государства.

Реализация конституционной нормы о праве на информацию, в плоскости

практической реализации этого права проявилась в формировании специальной

отрасли законодательства, нацеленной на регулирование общественных

отношений в информационной сфере.

В результате система нового законодательства начала формироваться с

учетом специфики предмета и метода правового регулирования использования

информационных ресурсов по созданию и распространению информации, а

также с учетом приоритета обеспечения прав граждан на поиск, получение,

передачу, защиту и потребление информации.

На сегодняшний день информационное законодательство

1«Конституция Российской Федерации» (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) / «Собрание законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398.
2«Всеобщая декларация прав человека» (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948) / «Российская

газета», № 67, 05.04.1995.

3

сформировалось как «совокупность информационно-правовых норм

международных актов; информационно-правовых норм Конституции РФ3,

нормативно-правовых актов отрасли информационного законодательства;

информационно-правовых норм в составе других отраслей законодательства.

Например, это и законодательство об интеллектуальной собственности;

законодательство о средствах массовой информации; законодательство о связи

и телекоммуникациях; законодательство о формировании информационных

ресурсов и подготовке информационных продуктов, предоставлении

информационных услуг; законодательство о реализации права на поиск,

получение и передачу информации; законодательство о создании и применении

информационных систем и средств их обеспечения; законодательство в сфере

обеспечения информационной безопасности»4. Со своей стороны отдельно

отметим, что указание в цитируемом фрагменте на право интеллектуальной

собственности обосновано, поскольку в основе результатов интеллектуальной

деятельности как таковых лежит информация.

Вместе с тем, анализ немногочисленных работ и юридическая практика,

показали, что при использовании нормативно-правовых норм, регулирующих

информационные правоотношения, возникают трудности технико-

юридического характера. В первую очередь, из-за неопределенности и

разнообразия толкований понятий не свойственных для российской правовой

теории. В данном контексте необходимо подчеркнуть, что юриспруденция, как

отмечал Р. Йеринг, «не должна при своих конструкциях вступать в

противоречие с самой собой, с понятиями, тезисами, выставленными ей в

другом месте, ее конструкции должны согласовываться как в самих себе, так и

между собою»5. Без научного осмысления, по справедливому замечанию

П.У. Кузнецова, «таких новых понятий как интернет, телекоммуникационные

3«Конституция Российской Федерации» (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) // «Собрание законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398.
4 Копылов В.А. О структуре и составе информационного законодательства // Государство и право. 1996. № 6;

Копылов В.А. Информационное право. М., 1997. С. 58 - 135.
5Йеринг Р. Юридическая техника. М., Спб.,1906.- С.82-95
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сети, «электронное правительство», «электронное государство», «электронное

правосудие», «электронный нотариат», «электронная экономика», электронные

базы данных, цифровая подпись, информационные персональные данные

невозможно создать работающую отраслевую»6 «юридическую конструкцию»7.

Отметим при этом, что таких новых понятий, в действительности, гораздо

больше.

Кроме того, если взглянуть на эту проблему с точки зрения научной

методологии, то мы увидим разрыв между развитием теории и философии

права и информационным правом. Однако на наш взгляд такое положение дел

следует считать ошибочным, поскольку основные положения догмы права,

сформировавшиеся за многие годы развития философии и теории права,

очевидно, должны быть неотъемлемой частью методологии систематизации

информационного законодательства.

В целом же, наличие указанной проблемы отрицательно сказывается не

только на реализации норм информационного права, но и порождает различные

разночтения при использовании данных понятий при толковании и применении

норм других правовых отраслей, что препятствует достижению межотраслевого

единства.

В этой связи нельзя не оценить роль методов систематизации

законодательства, способствующих выработке последовательно выстроенной,

взаимосогласованной и четкой системы нормативных актов, которой

свойственны такие качества как стабильность, полнота, доступность и удобство

пользования. Кроме того, систематизация способствует и реализации

принципов права. Во-первых, здесь следует принять во внимание не только

конкретные принципы, закрепленные на уровне позитивного права, но и

принципы права как такового, известные из богатого методологического

6Кузнецов П.У. Информационные технологии в юридической деятельности: учебник для бакалавров. М.:

Издательство Юрайт. 2013. С.151
7Юридическая конструкция - один из элементов юридической техники, представляющий собой такое

структурное расположение правового материала, которое характеризуется внутренним единством прав,

обязанностей и форм ответственности соответствующих лиц.Большая юридическая энциклопедия. М., 2010.
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наследия философии права. К числу таковых, например, можно отнести

принципы, известные как «моральность права», совокупность которых была

разработана Л. Фуллером в середине XX в. Во-вторых, не меньшее внимание

следует уделять и специальным принципам, относящимся к области

информационного права, например, принципу технологической нейтральности.

Термин «технологическая нейтральность» в данном смысле может пониматься

в узком и широком значении. В узком значении речь идет о том, что интернет-

провайдеры не должны отдавать предпочтение одному источнику интернет-

трафика в ущерб другому. Однако в широком смысле речь идет о том, что

нормы информационного права не должны предполагать нормативную

ориентацию на какую-либо определенную технологию, поскольку иначе их

придется изменять каждый раз, когда изменяется технология. Таким образом,

принцип технологической нейтральности в широком смысле слова

предполагает, что законодательство должно излагаться таким образом, чтобы

не устаревать на следующий день после его принятия, так как слишком быстро

меняющийся закон утрачивает авторитет в обществе, и его эффект существенно

снижается.

Именно такого характера принципы должны лежать в основе построения

информационного законодательства Российской Федерации, и приниматься во

внимание при осуществлении деятельности не только по систематизации, но и

ее модернизации в целом. Представляется, что с точки зрения, как

юриспруденции, так и других наук8 возможно адаптировать современную

законодательную базу к новым информационным отношениям путём

систематизации законодательства.

В частности, некоторые авторы, выделяя различные способы

систематизации такие, как кодификация, инкорпорация, консолидация, при

этом подчеркивают их важность для права и справедливо отмечают, что

8 Залоило М.В. Пределы и техника конкретизации юридических норм в правотворчестве // Журнал российского

права. 2014. N 11. С. 34-41; Казаков В.Н. Факторы, влияющие на эффективность законотворчества //

Государственная власть и местное самоуправление. 2013. N 12. С. 3.
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отсутствие систематизации законодательства негативным образом отражается

на правовой системе в целом. Поэтому информационное законодательство,

которое и само по себе может быть представлено как развивающаяся система,

требует собственно системного осмысления и современных теоретических

подходов к его упорядочению на основе глубокого научно -философского

анализа с точки зрения теории права.

В современной науке теории государства и права вопросам

систематизации информационного законодательства посвящен ряд

монографий, диссертационных исследований и иных научных работ: большой

вклад в процесс развития информационного законодательства внесли:

И.Л. Бачило, А.И. Горев, Д.А. Ловцов, В.Н. Лопатин, В.Б. Наумов,

А.В. Нестеров, Т.А. Полякова, Д.А. Савельев, А.В. Морозов, П.У. Кузнецов,

Л.В. Филатова.

В трудах по общей теории права развитию теории информационного

права и отдельных аспектов информационного права посвящены труды:

В.В. Архипова, А.Б. Венгерова, В.А. Копылова, В.Н. Лопатина, И.Э. Мамиофа,

В.Н. Монахова, В.Б. Наумова, М.М. Рассолова, А.Г. Рихтера, А.И. Савельева,

Ю.А. Тихомирова, А.А. Тедеева.

Отдельно следует отметить художественное и публицистическое

творчество Уильяма Гибсона, которому мы обязаны термином

«киберпространство», обозначившего в своем романе «Нейромант» этим

словом «мир компьютеров и общество, которое вокруг них образуется»9.

Основу работы составили учения о системности и теории систем,

содержащиеся в научных трудах А.А. Богданова, Л. Фон Берталанфи,

О.С. Йоффе, Ю.С. Гамбарова, В.М. Хвостова, Б.В. Шейндлина.

Теоретико-правовым вопросам правовой природы, способов и

особенностей систематизации законодательства посвящены работы:

9Гибсон У. Нейромант. Пер.: Е. Летов, М. Пчелинцев. – М: Издательство АСТ, 2000.
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В.М. Баранова, И.Л. Бачило, П.В. Крашенинникова, Ю.А. Тихомирова,

Э.В Талапиной.

В работе были использованы доктринальные труды по теории права и

теории права и государства: Л.И. Петражицкого10, М.М. Сперанского11,

Г.Ф. Шершеневича12. Особый интерес в контексте настоящего исследования

вызывает работа русского правоведа и философа начала ХХ в. Н.Н. Алексеева

«Рассуждения о «многомерности» правовой структуры»13.

Отдельное внимание в данной работе уделено доктринальным

исследованиям непосредственно в области применения методов

систематизации информационного законодательства: В.А. Копылова,

Р.З. Лившица, Н.И. Матузова, Нестерова А.В., Т.А. Полякова, А. С. Пиголкина,

Ю.А. Тихомирова.

Вместе с тем анализ опубликованных работ, показал, что современные

проблемы, стоящие перед информационной политикой государства и

регулированием отношений в информационной сфере и, как следствие,

информационным законодательством, требуют расширения и уточнения

перечня практических задач систематизации с учетом не только юридической

техники, но и на уровне алгоритмизации и автоматизации используемых в

информационных технологиях процедур по принципу использования

внеюридических методов регулирования.

Цель исследования – комплексное исследование юридико-технических

особенностей систематизации информационного законодательства, а также

анализ теоретических и практических проблем совершенствования формы и

путей систематизации законодательства в сфере применения информационных

и телекоммуникационных технологий.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

10Петражицкий Л. И. Очерки философии права (1900-1903) // Петражицкий Л. И. Теория и политика права:

избр. тр. / науч. ред. Е. В. Тимошина. СПб.: Юрид. кн., 2010. С. 245-379.
11 Сперанский М.М. Руководство к познанию законов. СПб.: Наука, 2002. - 678 с.
12 Шершеневич Г.Ф. Общее учение о праве и государстве. 2-е. изд. М.: Типография И.Д. Сытина, 1911. - 163 с.
13 Алексеев Н.Н. Основы философии права. СПб.: Издательство «Лань», 1999. - С. 71.
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1) Исследовать понятийный аппарат систематизации российского

законодательства;

2) Изучить историко-правовой аспект систематизации информационного

законодательства;

3) Проанализировать способы систематизации законодательства в сфере

применения информационных и телекоммуникационных технологий;

4) Рассмотреть существующую в Российской Федерации систему

информационного законодательства;

5) Выявить недостатки и обозначить направления совершенствования

процедуры систематизации законодательства в сфере применения

информационных и телекоммуникационных технологий.

Объектом исследования являются отношения по систематизации

законодательства Российской Федерации.

Предметом исследования является процесс систематизации

законодательства в сфере использования информационных и

телекоммуникационных технологий.

Методология и методика исследования. Методологическую основу

исследования составляют общетеоретические и диалектические методы

научного познания теории права. Исследование проведено посредством логико -

юридического и системного методов познания. В рамках данного исследования

использованы общенаучные методы (анализ, синтез), а также частно -научные

методы познания социально-правовых явлений и процессов (формально-

юридический, историко-правовой, технико-юридический, статистический

методы, метод сравнительного правоведения и другие методы).

Применение указанных методов позволило рассмотреть предмет

исследования в его целостности и всесторонности. Результаты исследования

рекомендуются к применению в правотворческой и правоприменительной

деятельности.

Теоретическую основу исследования составляют:

9

– отдельные релевантные работы по философии (Цицерона14,

Ш.Л. Монтескье15), истории, философии и теории права (Н.Н. Алексеева,

В.В. Архипова, Ю.И. Гревцова, И.Ю. Козлихина, А.В. Ильина, Д.И. Луковской,

Л.И. Петражицкого, А.В. Полякова, М.М. Сперанского, Е.В. Тимошиной,

Г.Ф. Шершеневича, Л. Фуллера);

– учения о системности, содержащиеся в научных трудах

Л. Фон Берталанфи, А.А. Богданова, С.Н. Братуся, Н.И. Бухарина,

Ю.С. Гамбарова, Н.Л. Дювернуа, В.В. Ершова, О.С. Йоффе, Д.А. Керимова,

Д.И. Мейера, С.А. Муромцева, В.С. Нерсесянца, П.И. Стучки, Л.Б. Тиуновой,

В.М. Хвостова, А.Ф. Черданцева, Б.В. Шейндлина, Г.Ф Шершеневича и др.

– научные труды по информационному праву (В.В. Архипова,

И.Л. Бачило, А. И. Горева, Д.А. Ловцова, В.Н. Лопатина, В.Б. Наумова,

А.В. Нестерова, Т.А. Полякова, А.И. Савельева, Д.А. Савельева,

А.В. Морозова, А.А. Тедеева, В.А. Копылова, П.У. Кузнецова, М.М. Рассолова,

Л.В. Филатова и др.).

Нормативной основой исследования являются Конституция РФ,

действующее гражданское, административное и арбитражное законодательство,

международные правовые акты по защите прав человека в области применения

информационных технологий, решения Конституционного Суда Российской

Федерации, Верховного суда, Суда по интеллектуальным правам, относящиеся

к рассматриваемой проблеме.

Эмпирическую основу составили решения Европейского Суда по правам

человека, правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации,

материалы опубликованной судебной практики Суда по Интеллектуальным

Правам, Арбитражного суда и судов общей юрисдикции, относящиеся к

рассматриваемой проблеме.

14 Цицерон. О законах // История государственно-правовых учений: Хрестоматия / Авт.-сост. С.В. Липень; Под

общ. ред. В.В. Лазарева. М.: Спарк, 2006. С. 69 - 70
15 О духе законов // История государственно-правовых учений: Хрестоматия / Авт.-сост. С.В. Липень; Под общ.

ред. В.В. Лазарева. М.: Спарк, 2006. С. 269.
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Научная новизна определяется тем, что проведено комплексное

исследование проблемы систематизации законодательства, регулирующего

отношения в сфере информационных технологий. Сформирована собственная

точка зрения по поставленному вопросу.

1. В нашем исследовании под систематизацией информационного

законодательства мы понимаем целенаправленную деятельность

уполномоченных органов и отдельных лиц по упорядочению нормативно -

правовых актов, регулирующих информационные отношения, с целью

повышения эффективности правореализации.

2. Дополнены принципы систематизации информационного

законодательства, под которыми мы понимаем основополагающие требования

нормативного и доктринального характера, которыми следует

руководствоваться для достижения результата по приведению системы

информационного законодательства в сбалансированную и пригодную для

использования систему. К ним следует отнести принципы: достаточности ,

достоверности, оперативности, регулярности, полноты, юридической силы

нормативных правовых актов, технологической нейтральности

законодательства.

3. В нашем исследовании предлагается сосредоточить теоретические и

методологические основы государственного регулирования в информационной

сфере в едином документе концептуального характера –

Инфокоммуникационном кодексе, который определит вектор развития

информационного законодательства и позволит максимально учесть его

состояние. При этом неотъемлемой частью методологии систематизации

информационного законодательства должны быть положения доктрины права,

включающей в себя учет основных положений философии права и догмы

права.

Теоретическая значимость состоит в том, что в результате раскрытия

сущности, формы, юридической природы, обобщения накопленных по
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поставленному вопросу данных науки и практики, выработаны

методологически обоснованные научно-практические рекомендации по

дальнейшему совершенствованию принципов упорядочения законодательства

информационных систем с учетом приоритетных направлений развития

действующего законодательства Российской Федерации.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложения

и рекомендации автора могут использоваться в судебной практике, в

законотворческой работе, в практической деятельности, а также при разработке

иных правовых в области законодательной и правоприменительной

деятельности в области информационного права.

Выводы и положения, содержащиеся в работе, могут быть использованы

также в учебном процессе юридических вузов при изучении информационного

права и специальных дисциплин, в том числе, связанных с проблемами

правового регулирования отношений в сети Интернет, проблемами права в

условиях цифровой эпохи и (или) цифровой экономике; при подготовке

учебных и учебно-методических пособий по исследуемой проблематике; в

дальнейшей научно-исследовательской работе.

Структура диссертации выстроена согласно логике исследования, его

цели и задачам. Диссертация состоит из введения, двух глав, которые включают

пять параграфов, заключения, списка литературы и приложения.
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Глава 1. Теоретико-правовые основы систематизации

информационного законодательства

§ 1.1. Понятийный аппарат исследования. Историко-правовой аспект

систематизации информационного законодательства

В каждом современном цивилизованном государстве правотворческие

органы ежегодно принимают большое число нормативных правовых актов.

Правотворчество постоянно находится в движении и развитии, так как

возникают новые потребности общественной жизни, которые требуют

правового регулирования. Поэтому парламентарии, политические и

общественные деятели постоянно говорят о необходимости создания

согласованной системы законов и иных нормативных правовых актов для

достижения стабильности и порядка в обществе.

Упорядочение законодательства может осуществляться в следующих

формах:

– в форме, связанной с созданием новых сводных актов, которая

охватывает определённую область права и призвана внести новое в

регулирование общественных отношений при замене части прежнего

законодательства;

– в форме, не связанной с созданием систематизирующих актов. При этом

требуется лишь провести учёт и сбор воедино законодательных материалов,

внести в них официальные изменения, а также исключить статьи и пункты,

которые фактически утратили своё значение.

Поэтому систематизацию законодательства можно рассматривать как

упорядочение нормативных актов путём создания внутренне единой системы

законодательства, которая проводится в самостоятельных отраслях и

подотраслях системы права.

Систематизация законодательства в России имеет свою историю.

Впервые систематизировать законодательство попытались еще в XI-XII вв.,
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объединив законы в сборник «Русская правда». После этого Земским Собором

было принято Соборное Уложение (1649 г.), которое стало первым памятником

систематизированного русского права16. В 1832 году вышло наиболее

совершенное и систематизированное собрание законодательства в России –

Свод законов Российской империи, который подготовил видный

государственный деятель М. М. Сперанский. В 20-х годах прошлого столетия


[…]


решений короля, то оказалось, что они не соотносятся с изданными ранее

законами. Такое расхождение на практике привело к тому, что многие пришли

к выводу о том, что вся законодательная деятельность Рекса была абсолютно

напрасной. Король Рекс был сильно расстроен этим и вскоре скончался. Его

наследник, Рекс II, отменил все введенные законы92. Причиной неудачи короля

Рекса явилось то, что он нарушил восемь принципов, которые формируют

внутреннюю мораль права. По словам Л. Фуллера, «полный провал в любом из

этих направлений приводит не просто к плохой системе права; он приводит к

появлению того, что в принципе неверно будет именовать подобным

образом»93.

К таким принципам относятся: общий характер правовых норм,

необходимость опубликования содержащих их актов, отсутствие

ретроспективных правовых норм, ясность изложения текста нормативных

92Архипов Владислав Владимирович. Концепция права Лона Л. Фуллера: диссертация ... кандидата юридически

наук : 12.00.01 . - Санкт-Петербург, 2009.- 164 с.
93 Фуллер Л. Позитивизм и верность праву: Ответ профессору Харту // Правоведение. 2005. № 6. С. 126.
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правовых актов, отсутствие противоречий в нормативных правовых актах,

недопустимость требования невозможного, постоянство правовых норм во

времени, соответствие правоприменительной практики провозглашенным

нормам94.

Принципы внутренней правовой морали необходимы, с точки зрения

Л. Фуллера, для построения правовой системы, а также для установления

степени ее совершенства.

Кроме принципа моральности при разработке Информационного кодекса

также следует руководствоваться принципом технологической нейтральности

права, о котором указывалось в параграфе два первой главы. Применение

данного принципа обусловлено проведением экономических и структурных

реформ в сфере информационных технологий в целях создания обстановки

открытости, эффективности, конкуренции и использования нововведений.

Принцип технологической нейтральности определяет возможность

взаимодействия технологий и отвечает за дальнейшее развитие

информационных отношений и информационного общества, так как различные

государства уделяют серьезное внимание вопросам применения

информационных технологий с целью предоставления государственных услуг,

обеспечения взаимодействия различных организаций с гражданами, а также с

целью международного сотрудничества.

Принцип технологической нейтральности предполагает, что

принимаемые законодателем нормы и предписания являются нейтральными в

отношении используемых технологий. Технологическая нейтральность –

комплекс законодательных и организационных мер, способствующих развитию

свободного конкурентного ИТ-рынка в интересах потребителей.

Применительно к информационным технологиям данный принцип

раскрывается в статье 3 Закона РФ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации», в соответствии с которой недопустимо

94Архипов Владислав Владимирович. Концепция права Лона Л. Фуллера: диссертация ... кандидата юридически

наук : 12.00.01 . - Санкт-Петербург, 2009.- 164 с.
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установление нормативными правовыми актами каких-либо преимуществ

применения одних информационных технологий перед другими, если только

обязательность применения определенных информационных технологий для

создания и эксплуатации государственных информационных систем не

установлена федеральными законами95.

Принцип технологической нейтральности является одним из

краеугольных камней построения современного информационного общества,

определяемой Окинавской хартией глобального информационного общества в

качестве стратегической задачи96. В статье 10 Окинавской хартии указано на

необходимость содействия дальнейшему развитию «удобных для пользования»,

«беспрепятственных» технологий, включая мобильный доступ к сети Интернет,

а также более широкое использование бесплатного, общедоступного

информационного наполнения и открытых для всех пользователей

программных средств, соблюдая при этом права на интеллектуальную

собственность. Россия является участником Окинавской хартии.

Однако при реализации принципа технологической нейтральности в

России необходимо учитывать основополагающие критерии классификации

информации в информационном законодательстве, предполагающие деление

информации на общедоступную и ограниченного доступа. Данная

классификация ограничивает сферу реализации принципа технологической

нейтральности. Так, например, обработка и использование информации

ограниченного доступа, такой как персональные данные, банковская тайна,

обязывает операторов и обладателей данной информации обеспечить

полноценную защиту такой информации. Такая защита строится на

использовании четко предписанной технологии, которая отвечает заявленным

требованиям и построена на основе определенных математических моделях.

95Жарова А.К., Гутникова А.С. Законодательная поддержка принципа технологической нейтральности. –

Бизнес-информатика. - 2012. – № 4. – С. 25-27.
96 Окинавская хартия глобального информационного общества (Принята 22.07.2000) // Дипломатический

вестник. - 2000. - №8. - С. 51-56.
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Принцип технологической нейтральности может послужить основой для

определения правового статуса ряда понятий, широко применяемых в

информационной сфере. Так, в Инфокоммуникационном кодексе следует

определить правовой статус информации как контента, то есть с точки зрения

ее содержания и как объекта интеллектуальных прав. С 1 января 2008 г.

информация исключена из числа самостоятельных объектов гражданских прав,

предусмотренных статьей 128 ГК РФ. Однако, в статье 5 Закона РФ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

говорится о том, что «информация может являться объектом публичных,

гражданских и иных правовых отношений. Информация может свободно

использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если

федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации

либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения»97.

Также в Инфокоммуникационном кодексе нужно определить правовой

статус таких понятий, как «контент», «сообщение». Кодекс будет содержать

разделы, посвященные защите информации, работе информационных

посредников, правам и обязанностям пользователей, принципам построения и

присоединения сетей связи.

Особое внимание при разработке кодекса следует уделить определению

такого понятия, как криптовалюта. В законодательстве Российской Федерации

не закреплены такие понятия, как денежный суррогат, криптовалюта,

виртуальная валюта. Криптовалюта представляет собой некоторый набор

символов знаков, содержащийся в информационной системе, при этом, доступ

к информационной системе осуществляется с помощью информационно-

телекоммуникационной сети с использованием специального программного

обеспечения. Исходя из прямого толкования норм права «криптовалюта» не

97Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» // Российская газета. 29.07.2006 г. № 165. Ст. 5.
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относится к объектам гражданских прав, находится вне правового поля на

территории Российской Федерации98.

Исполнение сделок с криптовалютой, ее транзакции не обеспечиваются

принудительной силой государства. Согласно информации ЦБ РФ от 04

сентября 2017 года «Криптовалюты выпускаются неограниченным кругом

анонимных субъектов. В силу анонимного характера деятельности по выпуску

криптовалют граждане и юридические лица могут быть вовлечены в

противоправную деятельность, включая легализацию (отмывание) доходов,

полученных преступным путем, и финансирование терроризма»99.

Следовательно, Инфокоммуникационный кодекс должен определить правовой

статус криптовалюты и установить специальные требования к порядку ее

обращения. При определении правового статуса критповалюты можно

придерживаться мнения В.В. Архипова и А.И. Савельева, которые считают, что

криптовалюта относится к категории «иное имущество», которая при

буквальном толковании статьи 128 ГК РФ, не является исчерпывающей.

Криптовалюта представляет собой своего рода интеллектуальные

конструкты,100 и, по мнению А.И. Савельева, может стать валютной ценностью

в случае признания её в качестве законного платёжного средства. Либо, по

мнению А.И. Савельева, криптовалюту можно квалифицировать как денежный

суррогат при использовании её в качестве оплаты в гражданско-правовых

договорах101.

Таким образом, все определения в новом Инфокоммуникационном

кодексе должны быть технологически нейтральными и формулироваться путём

описания сущностных признаков и характеристик, что не приведёт в

98Савельев, А. И. Криптовалюты в системе объектов гражданских прав [Текст] / А. И. Савельев //Закон. -2017. -

№ 8. - С. 136 - 153
99Информация Банка России от 04.09.2017. URL:http://rulaws.ru/acts/Informatsiya-Banka-Rossii-ot-04.09.2017

(дата обращения 15.04.2018)»Об использовании частных «виртуальных валют» (криптовалют)»
100Архипов В. Bitcoin: основные принципы и отдельные юридически значимые особенности // Закон.ру. 2014.

13 января. URL: https://zakon.ru/blog/2014/1/ 13/bitcoin_osnovnye_principy_i_otdelnye _yuridicheskiz№achimye

_osobennosti (дата обращения 15.04.2018)
101Савельев, А. И. Криптовалюты в системе объектов гражданских прав [Текст] / А. И. Савельев //Закон. -2017. -

№ 8. - С. 151 – 152.

https://zakon.ru/blog/2014/1/%2013/bitcoin_osnovnye_principy_i_otdelnye%20_yuridicheskiz№achimye%20_osobennosti
https://zakon.ru/blog/2014/1/%2013/bitcoin_osnovnye_principy_i_otdelnye%20_yuridicheskiz№achimye%20_osobennosti
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дальнейшем к отставанию законодательства от развития информационных

технологий.

Также следует отметить, что при разработке Инфокоммуникационного

кодекса должны быть учтены интересы трёх сторон: бизнеса, государства и

частных граждан.

В Инфокоммуникационном кодексе должны отражаться новеллы с

учетом разработанных концепций развития законодательства и иных актов,

касающихся развития информационного законодательства102. Кодификация

информационного законодательства предполагает его переработку путем

восполнения пробелов, исключения противоречий, преобразования материала,

что позволит обеспечить внутреннюю согласованность и системность

регулирования правоотношений в информационно-телекоммуникационной

сфере.

Таким образом, теоретические и методологические основы

государственного регулирования в информационной сфере целесообразно

сосредоточить в едином документе концептуального характера –

Инфокоммуникационном кодексе – базовом законе отрасли информационное

право, который определит вектор развития информационного законодательства

и позволит максимально учесть его состояние.

Задача Инфокоммуникационного кодекса – дать основные принципы,

требования к законодательству и закрепить исходные позиции для дальнейшего

продвижения юридической основы развития информационного общества.

Основной вывод второго параграфа второй главы настоящей работы

можно сформулировать следующим образом: при разработке

Информационного кодекса следует учитывать общие принципы права,

разработанные теорией и философией права, в частности принципы

моральности права. Кроме этого при разработке Информационного кодекса

следует руководствоваться принципом технологической нейтральности права,

102Паршуков М.И., Перфильева Т.Д. Проблемы кодификации информационного законодательства // Вестник

УрФО. Безопасность в информационной сфере. - 2014. - № 3(13). – С. 47.
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который будет способствовать созданию обстановки открытости,

эффективности, конкуренции и использования нововведений в

информационной сфере. Поэтому все определения в Инфокоммуникационном

кодексе должны быть технологически нейтральными и формулироваться путём

описания сущностных признаков и характеристик, что не приведёт в

дальнейшем к отставанию законодательства от развития информационных

технологий.
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Заключение

В наш век стремительной технологической эволюции как никогда

актуальным является то, что законодательство должно оперировать

сущностными первоначальными признаками явлений и правоотношений, и по

возможности абстрагироваться от текущего уровня техники и от конкретных

технологий.

Основной задачей данной работы было обозначить направления

совершенствования процедуры систематизации законодательства в сфере

применения информационных и телекоммуникационных технологий и

определить методологию дальнейшей работы. В итоге мы пришли к выводу,

что развитие информационного законодательства возможно путём создания

единого документа концептуального характера - Инфокоммуникационного

кодекса. Однако разработка такого кодекса должна осуществляться не только с

учетом всей системы действующих нормативных актов различного уровня, но и

опираться на положения доктрины права, которая в первую очередь должна

включать в себя учет основных положений философии права и догмы права.

В данном исследовании мы о том, что одним из наиболее ярких и

неисследованных вопросов является соотношение принципов права. Мы

полагаем, что в основу разработки Инфокоммуникационного кодекса должны

быть положены принципы, разработанные философами права, такими как

Л. Фуллер. Причём одним из основных принципов систематизации

информационного законодательства должен являться принцип технологической

нейтральности, основой для которого послужил принцип стабильности и

гибкости законодательства. Этот принцип свое отражение в трудах многих

учёных античности, и он предполагает, что законодательство должно

излагаться таким образом, чтобы не устаревать на следующий день после его

принятия. В этой связи принцип технологической нейтральности представляет
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собой, как было обосновано в работе, развитие принципа стабильности

законодательства, заложенного Л. Фуллером. Учёный считал, что законы

можно считать юридически совершенными, если они обладают системным и

нормативным характером, то есть включают не казуальные положения и

частные указания, а только общие правила.

Таким образом, в эпоху цифровых технологий информационное

законодательство всегда будет актуальным только в случае, если при его

создании и систематизации будут учитываться принципы философии права, и в

частности в основе будет находиться принцип технологической нейтральности.

Иначе закон будет слишком быстро меняться и утратит свой эффект.

Разработка Инфокоммуникационного кодекса в условиях цифровой эпохи и

цифровой экономики не является узкоспециализированной задачей в области

информационного права. Это по своей сути универсальная правовая задача, так

как информационные процессы сейчас лежат в основе всех социальных

отношений, а не только в конкретной индустрии.
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