РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Тимченко Кирилла Вадимовича

по теме «Систематизация информационного законодательства. Проблемы теории и практики»

Выпускная квалификационная работа К.В. Тимченко посвящена острой и актуальной проблеме теории и практики – систематизации информационного законодательства. Сложно не согласиться с автором, отмечающим, что при применении нормативно-правовых актов, регулирующих информационные правоотношения, возникают трудности технико-юридического характера, и в первую очередь из-за неопределенности и разнообразия толкований понятий.

Структура выпускной квалификационной работы полностью отвечает целям и задачам исследования. Следует отметить, что работа защищается по кафедре теории и истории государства и права, одно из исследовательских направлений которой тесно связано с юридической догматикой в целом, и с общими проблемами систематизации законодательства в частности. Полагаем, что автору удалось весьма успешно применить методологию теоретических исследований в данной области к актуальной проблематике систематизации собственно информационного законодательства. Как видно из работы, именно этим и обусловлена структура работы. Первая глава сосредоточена на теоретико-правовых основах систематизации информационного законодательства, и автор в ней реконструирует понятийный аппарат исследования, определяет основные цели и принципы систематизации информационного законодательства, исследует способы такой систематизации. Вторая глава работы посвящена предметному анализу проблемных аспектов систематизации информационного законодательства на современном этапе. Используя догматический метод, автор изучает систему информационного законодательства Российской Федерации и намечает пути совершенствования процедуры его систематизации.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, которых насчитывается всего 136 (!) и каждый из которых имеет прямое отношение к рассматриваемой проблематике. В число источников включены релевантные нормативные правовые акты, диссертационные исследования, монографии, научные статьи и др. Полагаем, автору удалось представить репрезентативный и релевантный срез современной и классической научной литературы, относящейся к теме исследования.

Выводы автора отлично структурированы, наглядно выделены в конце каждого параграфа, имеют развернутое обоснование, логично вытекающее из соответствующих частей работы, опираются на взвешиваемый анализ источников.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

К отдельным достоинствам работы относится ее логически стройная и последовательная структура, построенная по принципу диссертационных исследований на соискание ученой степени кандидата наук, полнота рассмотрения проблематики, опора на

теоретико-правовые подходы к вопросам систематизации законодательства (последнего, отметим, недостает во многих дискуссиях на тему совершенствования данной системы нормативных правовых актов).

В качестве особого достоинства работы следует отметить успешные попытки автора применить методологию не только догмы, но и философии права в ходе анализа проблем совершенствования информационного законодательства. Например, на стр. 5 представлен опыт интерпретации принципа технологической нейтральности через призму концепции «моральности права» Лона Л. Фуллера. Этот и другие примеры такого подхода дают надежду на преодоление отдельных неоправданных случаев разрыва между теорией и практикой, свойственных отечественной юриспруденции.

В работе присутствуют незначительные и устранимые недостатки технического характера, связанные главным образом с техническими ошибками (опечатками), которые не имеют принципиального значения для содержательной оценки работы.

С учетом достоинств работы, хотелось бы задать автору, как минимум, два дискуссионных вопроса:

1. На стр. 38 автор приводит пример автоматизированных информационных систем как одного из видов электронной систематизации законодательства. В то же время, было бы интересно узнать мнение автора относительно следующего возможного шага: представим себе, что для целей систематизации законодательства будет использоваться искусственный интеллект. Какие возможности и, в то же время, какие проблемы использования искусственного интеллекта для целей систематизации законодательства, в том числе, информационного, видит автор?

2. На стр. 45 в горизонтальную (отраслевую) систему информационного законодательства включено законодательство об интеллектуальной собственности, но, например, не включены отсылки к законодательству о рекламе или к нормам информационного законодательства об ограничении доступа к информационным ресурсам или же о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. Каковы критерии отнесения тех или иных групп норм к отдельным составляющим такой горизонтальной системы?

Указанные недостатки и вопросы не являются принципиальными для оценки работы как таковой, поскольку не помешали автору достичь основных целей исследования. Объем работы соответствует целям и задачам исследования.

Выпускная квалификационная работа Тимченко Кирилла Вадимовича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

«25» мая 2018 г.

Управляющий партнер
ООО «Дентонс Юроп»
Наумов В.Б.